创元科技股份有限公司第九届董事会第五次会议 独立董事专项说明

1

创元科技股份有限公司独立董事关于

控股股东及其他关联方占用资金、公司对外担保情况的专项说明

根据《关于上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《创元科技股份有限

公司独立董事制度》以及深圳证券交易所发布的《上市公司业务办理指南第 2

号——定期报告披露相关事宜》，我们本着严谨、实事求是的态度对公司 2020

年上半年度关联方资金占用情况及公司对外担保情况进行了认真核查，现将核查

情况说明如下：

一、公司控股股东及其他关联方 2020 年上半年度不存在占用公司资金的情

况，也不存在以前年度发生并累计至 2020 年 6 月 30 日的违规关联方占用资金情

况。

二、公司累计和当期对外担保情况说明：

（1）每笔担保的主要情况

单位：万元

公司及其子公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度 实际发生日期
实际担保

金额
担保类型 担保期

是否

履行

完毕

是否为

关联方

担保

创元数码 2019.04.19 5,620.00

2019.05.13 1,000.00 连带责任保证 一年 是 是

2019.06.29 800.00 连带责任保证 一年 是 是

2020.01.13 365.20 连带责任保证 一年 否 是

2020.03.25 292.16 连带责任保证 一年 否 是

2020.01.14 547.80 连带责任保证 一年 是 是

2020.01.03 262.94 连带责任保证 一年 是 是

2020.01.10 164.34 连带责任保证 一年 是 是

2020.01.13 262.94 连带责任保证 一年 是 是

2020.01.14 262.94 连带责任保证 一年 是 是

2020.01.06 131.47 连带责任保证 一年 是 是

2020.02.17 164.34 连带责任保证 一年 是 是

2020.02.11 262.94 连带责任保证 一年 是 是

2020.02.17 98.60 连带责任保证 一年 是 是

2020.03.16 65.74 连带责任保证 一年 是 是

2020.03.23 98.60 连带责任保证 一年 是 是

2020.03.27 164.34 连带责任保证 一年 是 是

2020.04.17 164.34 连带责任保证 一年 是 是

2020.04.02 98.60 连带责任保证 一年 是 是

2020.04.09 65.74 连带责任保证 一年 是 是

创元科技股份有限公司第九届董事会第五次会议 独立董事专项说明

2

创元数码 2020.04.23 6,025.80

2020.04.27 164.34 连带责任保证 一年 是 是

2020.05.07 584.32 连带责任保证 一年 否 是

2020.05.06 164.34 连带责任保证 一年 否 是

2020.05.09 182.60 连带责任保证 一年 否 是

2020.05.13 182.60 连带责任保证 一年 否 是

2020.05.18 182.60 连带责任保证 一年 否 是

2020.05.19 182.60 连带责任保证 一年 否 是

2020.05.25 182.60 连带责任保证 一年 否 是

2020.05.26 182.60 连带责任保证 一年 否 是

2020.05.28 182.60 连带责任保证 一年 否 是

2020.06.01 146.08 连带责任保证 一年 否 是

2020.06.05 292.16 连带责任保证 一年 否 是

2020.06.08 182.60 连带责任保证 一年 否 是

2020.06.11 182.60 连带责任保证 一年 否 是

2020.06.22 109.56 连带责任保证 一年 否 是

公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度 实际发生日期
实际担保

金额
担保类型 担保期

是否

履行

完毕

是否为

关联方

担保

苏州电瓷 2019.01.26 6,000.00 2019.02.21 2,000.00 连带责任保证 一年 是 否

高科电瓷 2019.01.26 14,800.00

2019.02.22 1,000.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.02.27 1,000.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.03.04 1,100.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.03.06 1,500.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.03.12 1,200.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.03.14 1,200.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.03.21 1,200.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.03.29 1,400.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.05.28 200.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.06.03 600.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.06.05 611.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.06.27 600.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.07.10 500.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.09.17 500.00 连带责任保证 一年 否 否

高科电瓷 2020.03.24 14,800.00

2020.03.02 1,100.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.03 1,000.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.04 1,100.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.05 1,100.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.06 1,200.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.09 1,200.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.10 1,100.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.16 800.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.19 800.00 连带责任保证 一年 否 否

创元科技股份有限公司第九届董事会第五次会议 独立董事专项说明

3

2020.04.22 600.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.04.24 611.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.04.27 600.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.05.14 500.00 连带责任保证 一年 否 否

子公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度 实际发生日期
实际担保

金额
担保类型 担保期

是否

履行

完毕

是否为

关联方

担保

苏净安发 2018.09.20 3,000.00

2019.02.27 0.46 连带责任保证 一年 是 否

2019.03.11 7.06 连带责任保证 一年 是 否

2019.04.04 75.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.04.22 0.81 连带责任保证 一年 是 否

2019.04.22 7.95 连带责任保证 一年 是 否

2019.04.22 0.39 连带责任保证 一年 是 否

苏净安发 2019.08.20 4,000.00

2019.09.13 1.45 连带责任保证 一年 否 否

2019.10.16 0.75 连带责任保证 一年 否 否

2019.07.03 19.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.09.05 32.50 连带责任保证 一年 否 否

2019.09.10 500.00 连带责任保证 一年 否 否

2019.09.25 32.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.10.08 576.38 连带责任保证 一年 是 否

2019.10.17 0.68 连带责任保证 一年 否 否

2019.11.22 370.00 连带责任保证 一年 否 否

2019.11.28 18.00 连带责任保证 一年 是 否

2020.03.20 1.05 连带责任保证 一年 否 否

苏净环保 2018.09.20 2,500.00

2019.02.13 29.28 连带责任保证 一年 是 否

2019.03.08 50.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.03.18 32.44 连带责任保证 一年 是 否

苏净环保 2019.08.20 6,000.00

2019.08.28 15.70 连带责任保证 一年 否 否

2019.09.19 0.50 连带责任保证 一年 否 否

2019.10.14 161.63 连带责任保证 一年 否 否

2019.12.26 74.22 连带责任保证 一年 否 否

2020.01.20 58.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.02.17 35.87 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.10 12.57 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.10 919.79 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.18 32.44 连带责任保证 一年 否 否

2020.04.01 48.90 连带责任保证 一年 是 否

2020.04.17 41.80 连带责任保证 一年 是 否

2020.05.06 189.88 连带责任保证 一年 否 否

2020.05.14 300.00 连带责任保证 一年 是 否

苏净环保 2020.04.28 1,000.00
2020.06.09 50.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.06.09 250.00 连带责任保证 一年 否 否

创元科技股份有限公司第九届董事会第五次会议 独立董事专项说明

4

2020.06.29 300.00 连带责任保证 一年 否 否

苏净安装 2019.08.20 5,000.00

2019.11.15 148.00 连带责任保证 一年 是 否

2019.07.12 126.47 连带责任保证 一年 否 否

2019.08.09 39.30 连带责任保证 一年 否 否

2019.09.16 196.03 连带责任保证 一年 是 否

2020.01.19 80.00 连带责任保证 一年 是 否

2020.01.19 80.00 连带责任保证 一年 是 否

2020.01.19 40.00 连带责任保证 一年 是 否

2020.03.03 49.75 连带责任保证 一年 否 否

2020.03.13 2,100.00 连带责任保证 一年 是 否

2020.03.20 1,500.00 连带责任保证 一年 否 否

2020.05.19 17.50 连带责任保证 一年 是 否

2020.05.26 14.63 连带责任保证 一年 否 否

2020.06.04 581.73 连带责任保证 一年 否 否

2020.06.23 2.00 连带责任保证 一年 否 否

（2）公司对外担保余额（不含为合并报表范围内的子公司提供的担保）及

占公司报告期末净资产的比例:

公司报告期对外担保发生额为 6,577.23 万元，截至报告期末，公司对外担

保余额为 3,597.22 万元, 占公司报告期末净资产的 1.96%。

（3）公司对外担保余额（含为合并报表范围内的子公司提供的担保以及子

公司之间的担保）及占公司报告期末净资产的比例:

公司报告期对外担保发生额为 24,994.14 万元，截至报告期末，公司对外担

保余额为 21,161.58 万元，占公司报告期末净资产的 11.50%。

三、对于对外担保的独立意见

1、截至报告期末，公司不存在通过对外担保损害公司利益及其他股东利益

的情形，未发生违规对外担保的情况，担保事项已经按照公司《章程》及相关法

律、法规的规定履行了相应程序。

2、公司严格执行中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市

公司对外担保若干问题通知》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》等相

关规定，建立了防范大股东占用资金及对外担保的机制，严格控制对外担保风险

和关联方资金占用风险。

创元科技股份有限公司第九届董事会第五次会议 独立董事专项说明

5

（此页无正文，为第九届董事会第五次会议独立董事专项说明签字

页）

俞铁成：

彭忠波：

梁俪琼：

顾秦华：

二〇二〇年八月